ВСЕРОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ ПАРУСНОГО СПОРТА
РОССИЙСКИЙ ПАРУСНЫЙ ГОНОЧНЫЙ СОЮЗ, ОСНОВАН В 1912 ГОДУ

RUSSIAN YACHTING FEDERATION
RUSSIAN YACHT RACING UNION, ESTABLISHED IN 1912

119991, г. Москва, Лужнецкая наб., д.8, к.446  Off.446, 8, Luzhnetskaya emb., Mosсow, Russia, 119991
Тел.: +7 (495) 637-03-55, 637-09-05  Phones: +7 (495) 637-03-55, 637-09-05
Факс: +7 (495) 637-92-13  Fax: +7 (495) 637-92-13 E-mail: info@vfps.ru  E-mail: info@vfps.ru www.rusyf.ru
 www.rusyf.ru

ПРОТОКОЛ №З-25.08-02
Заочного голосования

Президиума Общероссийской общественной организации
«Всероссийская федерация парусного спорта»

Форма собрания: заочное голосование
Время и дата составления Протокола – 17:00 29.08.2025г.
Адрес для направления документов, содержащих сведения о голосовании членов
Президиума: г. Москва, Лужнецкая наб., 8с1, офис 446 (Исполком ВФПС), info@vfps.ru
Способ отправки документов, содержащих сведения о голосовании членов Президиума
– отправка документа, содержащего сведения о голосовании члена Президиума, на
официальный адрес электронной почты (info@vfps.ru).

Время и дата, до которой принимались документы, содержащие сведения о
голосовании членов Президиума – до 12:00 29 августа 2025г.

29.08.2025 г. с 16.00 до 17.00 Кравченко В.Н. был произведен подсчет поступивших
с 26.08.2025г. по 29.08.2025 г. (до 12:00) голосов.

В голосовании приняли участие члены Президиума:
Бобылев А.А., Воногов К.П. Гришняков А.А., Джиенбаев С.Н., Ермаков М.И.,
Жиров А.М., Кравченко В.Н., Крюченков Ю.В., Мазурин А.В., Механиков В.Е.,
Омаров М.И., Пильчин В.Ю., Полтанов А.В., Федорова Н.Б.

Всего членов Президиума — 21 человек, всего лиц, принявших участие в

голосовании — 14 человек. Положения устава соблюдены. Кворум имеется.
Все поступившие документы, содержащие сведения о голосовании членов

Президиума, признаны действительными.
Председательствующий – Джиенбаев С.Н.
Секретарь – Кравченко В.Н.

Повестка дня:

1. О допуске к внутренним соревнованиям спортивного оборудования, произведенного на
территории России.

2. О приеме в члены ВФПС

3. О софинансировании физкультурных и детско-юношеских спортивных мероприятий в
3-м квартале 2025 года за счет средств ЕРАИ согласно поступившим заявкам.

ПО ПЕРВОМУ ВОПРОСУ СЛУШАЛИ:

О допуске к внутренним соревнованиям спортивного оборудования, произведенного на
территории России.

РЕШИЛИ:
Утвердить допуск спортивного оборудования международных классов яхт, произведенного
на территории Российской Федерации, на внутренние соревнования на территории России
в рамках решения согласно Приложению 1.

Голосовали:
«ЗА» - единогласно

ПО ВТОРОМУ ВОПРОСУ СЛУШАЛИ:

О приеме в члены ВФПС

РЕШИЛИ:
Принять в члены ВФПС Региональную физкультурно-спортивную общественную
организацию «Федерация парусного спорта республики Бурятия» (ИНН 030009471, КПП
0300001001) в категории «иная общественная организация»

Голосовали:
«ЗА» - единогласно

ПО ТРЕТЬЕМУ ВОПРОСУ СЛУШАЛИ:

О софинансировании физкультурных и детско-юношеских спортивных мероприятий в 3-м
квартале 2025 года за счет средств ЕРАИ согласно поступившим заявкам.

РЕШИЛИ:

1) Утвердить софинансирование из имеющихся средств ЕРАИ в рамках утвержденного
правила из расчета 3 000 руб. на одного участника с поправкой – минимальная сумма
финансирования – 300 000 руб на одно мероприятие. (Таблицы 1-4 на общую сумму
обязательного финансирования 8 664 800 руб).

2) Все суммы согласно предоставленным сметам, превышающие установленный лимит
утвердить предварительно с выплатой из средств, предполагаемых к получению из фонда
после 1 ноября 2025 года. (Таблицы 1-4 на общую сумму дополнительного финансирования
4 903 050 руб)

Голосовали:

«ЗА» -  13 голосов (Бобылев А.А., Воногов К.П., Гришняков А.А., Джиенбаев С.Н.,
Ермаков М.И., Жиров А.М., Кравченко В.Н., Крюченков Ю.В., Мазурин А.В.,
Механиков В.Е., Омаров М.И., Пильчин В.Ю., Полтанов А.В.)

«Против» - 1 голос (Федорова Н.Б.)

Председательствующий  Джиенбаев С.Н.

Секретарь          Кравченко В.Н.

Приложение 1

Решение Президиума ВФПС (протокол №З-25-08-02)

О допуске спортивного оборудования международных классов яхт,
произведенного на территории России.

В целях развития международных дисциплин парусного спорта на территории
Российской Федерации в условиях сложности в покупке произведенного за рубежом
оборудования и в доступе к международной сертификации, осуществлению официальных
лицензионных платежей, а также согласно поручению Государственной Думы Российской
Федерации по поддержке отечественных производителей разрешить использование на
внутренних соревнованиях на территории Российской Федерации в дисциплинах
международных классов спортивного оборудования, включая корпус яхты и его
оборудование, рангоут, такелаж, паруса, произведенного без сертификационных и
лицензионных меток международных организаций при соблюдении следующих условий:

1. Данное отклонение от международных правил инициировано признанной ВФПС
ассоциацией класса или офицером класса по данной дисциплине. Для спортивных
дисциплин, входящих в программу Олимпийских игр, данное отклонение от
международных правил может быть инициировано спортивной сборной командой
России по парусному спорту.

2. Произведенное оборудование полностью соответствует технической документации
правил соответствующей дисциплины / класса яхт за исключением маркировки.

3. Организован контроль, обеспечивающий полное соответствие оборудования
технической документации правил класса данного спортивного оборудования.
Ассоциация класса либо офицер класса совместно с техническим комитетом ВФПС
определяют порядок контроля за соответствием производимого оборудования
технической документации правил дисциплины / класса яхт, оформления результатов
данного контроля и допуска данного оборудования для использования на
соревнованиях. Данный порядок согласовывается исполнительным органом
(Президентом) ВФПС и утверждается признанной Ассоциацией класса либо офицером
класса.

4. Каждое изделие проходит сертификационный обмер официальным мерителем ВФПС,
согласованным с признанной ассоциацией класса или офицером класса, при их
отсутствии – с Техническим Комитетом ВФПС. Официальный сертифицирующий
меритель на предприятии — изготовителе оборудования согласовывается с
Техническим Комитетом ВФПС и признанной ассоциацией класса или офицером
класса.

5. Допуск применения произведенного в России оборудования без
лицензионных/сертифицирующих марок международных организаций с выполнением
пунктов 1, 2, 3, 4 настоящего решения применяется на следующих соревнованиях:
 Чемпионат России,
 Первенства России,
 Спартакиада России
 на соревнованиях, на которых производится отбор на вышеуказанные

соревнования.

Для других соревнований данный допуск применяется, если это указывается в
положении о соревновании.